postergados, até 31 de dezembro de 2024, para que se garanta transição sem prejuízo da continuidade 
de relevantes serviços prestados à saúde da população. 

7.               Por fim, conforme atestado pela Secretaria de Orçamento Federal, a proposta implicaria 
em impacto orçamentário mensal de R$ 13.951.810,09 (treze milhões, novecentos e cinquenta e um 

mil, oitocentos e dez reais e nove centavos) e custo anual, abrangendo o período de maio a dezembro 
de 2024, de R$ 102.313.273,97 (cento e dois milhões, trezentos e treze mil, duzentos e setenta e três 
reais e noventa e sete centavos). Ademais, no que tange à disponibilidade orçamentária, importa 
mencionar a existência de recursos suficientes destinados à prorrogação das contratações temporárias 
na Lei Orçamentária Anual de 2024, observado o disposto no inciso II do § 1º do art.